EDITAL

(PT2020OEDT001819201)

Nos termos do disposto na alínea a), do número 1, do artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38/2015,

de 12 de março, torna-se público que a Real Atunara, S.A., com sede na Av. da República,

Edifício Guadiana Foz, Lote 2 R/c B, 8900-021 Vila Real de Santo António, com o número de

pessoa coletiva 509894178, requereu ao abrigo do artigo 58.º do mencionado diploma Título

de Utilização Privativa do Espaço Marítimo Nacional (TUPEM), para instalação de

infraestrutura de captura de escombrídeos e corvina.

Nos termos do artigo 52.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de março, o TUPEM é atribuído

através de concessão, cujo prazo será de 15 (quinze) anos, para instalação de infraestrutura de

captura de escombrídeos e corvina, excluindo atum rabilho.

A estrutura da armação de pesca localiza-se a sul Faro numa área de até um máximo de meia

milha de raio a partir do centro (coordenadas na tabela em baixo), em torno do qual é

estabelecida a área de proteção, cujo limite exterior é delimitado pelas cinco marcas de

assinalamento marítimo, cujas coordenadas também se encontram na tabela seguinte:

Vértice
Coordenadas  ETRS89 TM06

Longitude Latitude

SM1 -303415,37 16358,32

SM2 -301844,87 16874,9

SM3 -301844,89 184894,1

SM4 -30397,65 18994

SMSul -304357,17 17795,6

Centro -302976,25 17673,27

Ao abrigo da alínea a), do n.º 1, do Artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de março,

determina-se a abertura de consulta pública do pedido, pelo prazo de 15 (quinze) dias úteis,

entre 20 de abril de 2020 e 11 de maio de 2020, convidando-se todos os interessados para,

querendo, requerer para si TUPEM ou apresentar objeções à atribuição do mesmo, junto da

DGRM (Av. Brasília, 1449-030 Lisboa, telefone 213025193, ou email: dgrm@dgrm.mm.gov.pt).

O pedido de TUPEM encontra-se disponível para consulta no sítio da internet da DGRM

(www.dgrm.mm.gov.pt) e no portal Participa (https://participa.pt/)

Lisboa, 01 de abril de 2020

O Diretor-Geral

03/04/2020

X
José Carlos Simão

DG

Assinado por: JOSÉ CARLOS DIAS SIMÃO

José Carlos Simão

mailto:dgrm@dgrm.mm.gov.pt
http://www.dgrm.mm.gov.pt/
https://participa.pt/